DAD'AU
CIÓN GE

ALD

1080021746

EX LIBRIS
HEMETHERII VALVERDE TELLEZ
Episcopi Leonensis

INSTITUTIONUM
ELEMENTARIUM

PHILOSOPHIÆ

AD USUM STUDIOSÆ JUVENTUTIS

AB ANDREA DE GUEVARA

ET BASOAZBAL,

GUANAXUATENSI PRESBYTERO.

TOMUS SECUNDUS,

COMPLECTENS

LOGICAM, AC METAPHYSICAM.

Universidad Alfonso X
Biblioteca Valverde y Tellez
Biblioteca Universitaria

MATRITI

EX TYPOGRAPHIA REGIA.

1833.

46323

IN UNIVERSAM PHILOSOPHIAM

PRÆFATIO.

NON is sum, qui aliud in fronte libri, aliud
de cursu operis lectoribus exhibeam. Juventu-
ti me scribere professus sum, juvenum captui,
ac profectui me accommodans: hocque pro vi-
rili parte emitar, ut præstem; fortasse etiam
nonnulla mei nominis jactura, si quod mini-
mè intendo, in alicujus sapientis manus hoc
opus inciderit. Illa enim jam mos apud plures
philosophicarum institutionum auctiores inva-
luit, ut penè obliti, adolescentium se institu-
tioni scribere professos esse, ea quæ tradunt
vel exercitatis in pulvere philosophico viris ne-
gotium facessant. Ego autem neminem nomi-
no, ut quis mihi jure succenseat, tamquam
haec dixerim, ut unum aliquem, aut plures vi-
ros doctos singilem. Omnes summo honore ha-
beo, ac pro meritis quemque pendo; quin ta-
men ea que minus mihi recta videntur lau-
dem, aut probem; vel quod magis reprehen-
dendum foret, tamquam servum pecus eorum
vestigiis insistam.

Ac mihi quidem ea ratio omnino aliena ad
juventutis institutionem in philosophicis visa
est; quæ relicto scholarum vetere quæstiones
agitandi more, oratoria quadam ac fusa ora-
tione tum probationes exponendo, quum etiam
argumenta extricando, rudem indigestamque

FC. 600
ESTERIO
VALVERDE Y TELLEZ

molem juvenum mentibus objicit. Non quod re-vera sint rudia, et indigesta scripta; imd et concinna, et pulchra, et apte disposita esse, concedere non gravabor exercitatis in philosophia mentibus. Verum si iis quos ratiocinandi arte rudes informandos accipis; aut nondum bene in ea instructis, tamquam proiecto orato-
rio more quaestiones enodandas proponis, perinde agis, ac lucis egens mens, quum nulli sua forma maneat; postquam omnia evolvit,
excoque exemit acervo, dissociata locis, con-cordi pace ligare, ac in syllogismos ritè dis-ponere posset. Sanè qui sic se gerit, aut juve-num ignorat indolem, aut juventuti se scribere ostendens, aliud in animo versat, quam ju-
ventutis projectum.

Haec autem ideo præfari volui, ne aut ig-norare me, quæ alii scripserunt, aut nulla ra-tione inductum veterem philosophandi morem tenuisse, aliquis suspectetur. Scimus etiam ho-dierna consuetudine satis receptum, scripta omnigenæ eruditio[n]is farragine undecumque collecta replere, paginasque continentibus, ac prolixis adnotationibus ad duas terias operis partes, eoque amplius obducere. Perfacile id quidem foret, ut omnes in re litteraria vel pa-rum versati, satis norunt: at merito nobis di-cì posset: sed nunc non erat his locus. Fortas-se in alio scribendi genere hujusmodi litera-rio pedantismo, ut de calculo algebraico, jure an injuria alii viderint, inquiebat Vernejus Lusitanus, locus esse aliquando poterit, cum modo ne gloriola eruditio[n]is captande, sed

genuina scribendi formæ standum sit. Nec tamen hæc ita dicta existimari velim, perin-de quasi auctorum citationibus omnino par-cendum credam: quum et modestia sit, sen-sa pr pria aliorum dictis confirmare, et gra-ti animi signum, quæ ad aliis didicisti, ip-sis accepta referre. Quod nos passim usurpa-mus, alieno ore loquentes, quod possemus pro-prio, non solum ob rationes modo allatas, ve-rum stili etiam variandi causa, quod gratum accidere omnibus non diffidimus.

Quod si quis à me querat, cuinam potissi-mum è philosophicis rectis sacramentum nun-cupaverim? Clementis Alexandrini verbis huic volumini præfixis responsum satis arbitror, me nullius addictum jurare in verba magis-tri, ad hasce elucubrandas institutiones ac-cessisse. Fugacem veritatem quocumque per-sequi animo sedet, siquando in Academia, Lyceo, Porticu, aut Epicuri hortulis laten-tem assequi potero; nec Anglos, Gallos, Ger-manos, Italos adire gravabor: quum spes ve-ri iuueniendi apud ipsos affulserit. Recentiorum Peripateticorum hæreses minus agnosco: mihi enim semper visum est, nihil à recta ra-tione magis disonum, quam ea de causa sen-tentiam aliquam amplecti, promovere, ac aliis defendendam proponere, quod in schola, in qua prima litterarum rudimenta posui hujus-modi opinamsnta, veluti scholæ tessera, tam-quam pro aris, ac focis propugnarentur. "Hoc autem liberiores et solutiōres sumus, quod in-tegra nobis est judicandi potestas; nec, ut

omnia, quæ præscripta, et quasi imperata sint, defendamus, necessitate ulla cogimur. Nam ceteri primum ante tenentur adstricti, quam, quid esse optimum, judicare potuerunt. Deinde infirmissimo tempore ætatis aut obsecuti amico cuidam, aut una alicujus, quem primum audierunt, orationi capti, de rebus incognitis judicant, et ad quamcumque sunt disciplinam quasi tempestate delati, ad eam tamquam ad saxum adhærescunt. Nam quod dicunt, omnia se credere ei quem judicant fuisse sapientem; probarem, si id ipsum rudes et indocii judicare potuissent. Statuere enim, quis sit sapiens, vel maxime videtur esse sapientis. Sed ut potuerint, potuerunt, omnibus rebus auditis, cognitis etiam reliquorum sententiis. Judicaverunt autem, re semel audita; atque ad unius auctoritatem contulerunt. Sed nescio, quo modo plerique errare malunt, eamque sententiam, quam adamaverunt, pugnacissimè defendere, quam sine pertinacia, quid constantissime dicitur, exquirere.” Cic. in Lucul. cap. 3. Sed jam præfandi finem faciam, ne majorem in molem præsens volumen excrescat, quod ad minorem citius redactum vellem.

DIALECTICÆ PROLEGOMENA.

1. Dialecticam sive Logicam describens, ac definiens Tullius (Tuscul. lib. 5. cap. 25.) hæc habet: “sequitur tertia: quæ per omnes partes sapientiæ manat, et funditur, quæ rem disinficit, genera dispartit, sequentia adjungit, perfecta concludit, vera et falsa dijudicat disserendi ratio, et scientia; ex qua quum summa utilitas existit ad res ponderandas, tum maxime ingenua delectatio, et digna sapiente:” quo quid elegantiùs, pressius, ac nitidiùs in dialecticæ commendationem dici queat, haud facile reperties.

2. Hæc disserendi ratio, et scientia naturæ, sive Dei naturæ Auctoris beneficio, animis hominum insculpta, *Logica naturalis* dicitur, eo quod homini ingenita sine ullo præceptorum adjumento, natura ipsa duce, vera à falsis, certum à probabili, fallacias à ratiociniis discerne-re instituat. Quotidiano enim usu atque experimen-to comprobamus esse homines bene multos, nullis dialecticæ præceptionibus imbutos, quorum mens à natura optimè conformata, nullis unquam ambagibus circumvenitur, ut vera pro falsis, ut verosimilia pro certis excipiat. Hi nimirum *Logica naturali* vigere dicuntur.

3. Ex hac naturæ institutione *Logica artificiæ* emanavit. Homines enim ingenio non vulgari pollentes, quum ea, quæ ab aliis recte

diserta, aut secus, attentiū considerassent, causasque errorum, aut veritatis inventarū intimè perscrutati fuissent, pedetentim in regulās, quibus humanus intellectus ad rectē ratiocinandum dirigeretur, pervenerunt. Id etiam in aliis artibus, ac scientiis contigisse planum est, ut homo meditando extundēret artem, ad quam scilicet à natura instituebatur, eamque ipsam naturarū institutionem præfixis regulis ad artem perduceret. *Opus est itaque doctrina, sine qua, etiam si quid bene dicitur, adjuvante natura, tamen id quia fortius fit, semper paratum esse non potest;* ut ajebat Tullius (in Bruto cap. 29).

HEM

4 Logica igitur artificialis, quam tantum deinceps considerabimus, non immeritò à Cicero adnumerata fuit inter scientias; et quidem inter eas scientias, quæ non in sola rerum contemplatione sistunt, verum ad effectionem eorum, quæ regulis ac præceptis traduntur, etiam conductit: atque adeo in artibus liberalibus, sive quæ animo potius quam corpore exercentur, collocandam non immeritò dixeris. Omnes enim Dialetica regulæ, certè principiiores, è principiis certis atque evidenter deducuntur, ac legitimæ demonstrationi subjeccere possunt; quod satis, superque est, ut inter scientias sedem obtineat. Scientiam namque cognitionem rei certam atque evidenter è verbis principiis deductam appellamus. Artem vero collectionem præceptorum ad opus aliquod sive animo, sive corpore peragendum: et quidem si corpore citius quam mente exercetur,

ut fabrilis, aut textoria, ars mechanica nuncupatur; quod si animi intentionem magis quam nervorum vires requirat, quemadmodum medicina, architectura, et alia plures, ars liberalis ab omnibus audit: quod Logica adamussim quadrare quis inficiabitur?

5. Nam et si ceterarum artium liberalitas in controversiam adduci posset, dialeticæ certè non posset. Aliarum enim *objectum*, sive materia, circa quam versantur, externæ res, aut materiales sunt: Logica verò intellectus nostri operationes dirigendas suscipit, qui quantum corpori præstet, nemo non videt. Attente tamen diversitas inter *objectum materiale*, ut ajunt, et *formale* intercedens, adnotanda est. Primum dicitur materia, circa quam facultas occupatur: alterum forma sive artificium, quod in materiam inducit. Logicam verò mentis humanae operationes dirigendas suscipere, atque easdem ad rectē disserendum conformare, perspicuum est: unde ipsius *objectum materiale* intellectus operationes sunt, *formale* regularium artificium, sive operationes ipsæ artificiosæ à mente nostra præceptorum ope ad rectē disserendum conformatae. Finis tandem Logica, sive præceptorum, quod *objectum attributionis* appellant, est rectitudo mentis, qua vera à falsis distinguat. En luculentissimum Marci Tullii, inter eximos antiquitatis philosophos numerandi, testimonium in lib. 1 de Finibus, ubi Epicureos exagitans, sic ait: "Jam verò in altera philosophiarū parte, quæ est quærendi, ac disserendi, quæ *λόγον* dicitur, iste vester planè

ut mihi quidem videtur inermis, ac nudus est. Tollit definitiones: nihil de dividendo, ac partiendo docet: non quomodo efficiatur, concludaturque ratio, tradit: non, qua via captiosa solvantur, ambigua distinguantur, ostendit. Judicia rerum in sensibus ponit: quibus si semel aliquid falsi pro vero probatum sit, sublatum omne judicium veri, et falsi putat.”

6 Ex hactenus dictis dialecticæ utilitatem nemo non videt. Ea sane tanta est, ut in scholis quondam disputaretur, sit, nec né, ad alias scientias comparandas ita necessaria; ut sine illius adjumento alterius cujusque scientiæ humanae intellectus compos fieri non possit. Et quidem duplēcēm scientiæ statum distinguebant; alterum imperfectum, quem indicat Horatius (*Epist. ad Pison.*): *mediocribus esse poetis non dñi, non homines, non concessere columnæ;* perfectum alterum, qui rerum omnium notitiam ad scientiam pertinentium è propriis principiis deductam importat. Plerique utilitatem maximam in dialectica sitam esse profitentes, sine illius tamen adjumento vim necessariam menti humanae concedebant, ut Logica naturali, sive lumine rationis duce quamcumque aliam scientiam adipisceretur. Nec immerito: quis enim ante Zenonem Eleatem, quem primum ferunt Socrati dialecticæ præcepta in librum congesta obulisse, nullum sapientem extitisse dicat, qui scientiam aliquam perfectè possederit? Nimirum ejusmodi quæstiones plerumque illius generis sunt, quæ à diversa utriusque sententiæ explicatione dependeant, atque eò fere recidunt,

ut lite benè perpensa, omnes in eadem reapse convenient sententia, et solum dissentiant vocibus, ac modo res explicandi. Mihi verò constitutum est, eas tantum quæstiones, in quibus aut utilitas aliqua ad rem philosophicam eluceat, aut quæ ad severiores theologiae disciplinas maximè conducant, nostræ juventuti propōnere. “Quod eo liquidius faciam, ut cum Marco Tullio loquar, si perspexero, rerum inter eas, verborum ne sit controversia. Hujus ego nunc auctoritatem sequens, idem faciam: quantum enim potero, minuam contentiones; omnesque simplices sententias, in quibus nulla est utilitatis adjunctio, omnino philosophia semovendas putabo.” (*De Fin. lib. 2.*)

7 Jam verò ut ad partes, in quas dialectica distribuitur, veniamus, mentis nostræ operationes intimè perpendendæ sunt. Quum primum rem quamque videmus, continuò ejusdem imago animo nostro sistitur; hæc simplex rei perceptio dicitur; velut aspicientes montem, solem, cælum, quin de ipsis aliud cogitemus, eorundem perceptionem, sive ut alii loquuntur, *simplicem apprehensionem* habere dicimur. Quod si ulterius progredientes, aliquid in ipsis animadvertisamus, putâ viriditatem in monte, lucem in sole, extensionem in cœlo, atque ipsis easdem convenire affirmemus, judicium formamus; quod secunda est mentis nostræ operatio, ac plerumque perceptionem comitatur. Deinde si duo judicia prius concepta conferentes, rem uni attributam in primo alteri convenire, aut non convenire, in altero judicamus,

res aut diversas, aut unam esse deducimus; ut si prius monti viriditatem convenire judicavimus, deinde solem viridem non esse atque inde diversos esse concludamus, ratiocinationem effecimus, ultimam, ac præstantissimam intellectus nostri operationem. Atque tres has mentis operationes tantum Logica considerare deberet, neque extra ipsas limites suos protendere, nisi experimento compertum fuisset, subinde cogitationes nostras ita ferè debere serie quadam, veluti perpetua connexione procedere, ut mens alias ex aliis notionibus perspicue deducat, et eo quidem ordine, quo à mente concipiuntur; ne præponens ultima primis, audiendum aut legentium mentibus confusionem offundat. Hæc dilucida cognitionum nostrorum coordinatio methodus dicitur.

8 Quam methodum ut observarent recentiores, in quatuor partes dialecticam tributam nobis tradiderunt, eamdemque partitionem, et nos libenter sequemur; quippe rationi maximè consentaneam, et rerum tradendarum naturæ convenientem. In prima igitur dissertatione perceptionem sive ideam explicabimus; secunda judicium, ac propositionem; tertia syllogismum, sive ratiocinationem; quarta denique methodum exponemus. Quæstiones in Logica agitari solitas, utiliores dico, quæ ad sacram theologiam quoquo modo conducere videntur, ad Metaphysicam rejicimus. Quæ enim de identitate, et distinctione, de ideis universalibus, ac particularibus, ac si qua sunt alia, quæ in controversiam venire possunt, ad Ontologiam, et

Psychogiam pertinere nemo ambigit. Ceterum

+ Si quid novisti rectius istis,
Candidus imperti; si non, his utere mecum.
(Hor. ep. 6.)

situr, quæ è lucis radiis ex objecto ad oculum reflexis in retina conformatur, atque ad cerebrum fibrarum ope transmissa percussio in oculo primum facta, animum monet de objecto presente. Hæc imago, quæ animo sistitur, ~~est~~ græcis; latinis et species, et notio dicitur. Plenum est notionem et se ipsam et objectum percipiendum menti offerre: quemadmodum imaginem tui in speculo aspiciens, et tui imaginem, et speculum uno ictu conspicis.

11 Porrò anima nostra in cerebro veluti propria sede collocata, ope nervorum toto corpore diffusorum, atque ad cerebrum pertinentium, omnia explorat, quæ, vel intra, vel extra corpus ipsum afficiunt, eorumque conscientia redditur. *Facultas hæc sentiendi* appellatur, ipsaque actio, quas res externas aut internas percipit, *sensatio*, aut *sensio* dicitur. Omnibus notum est, quinque modis partes corporis nostri ab objectis externis affici: per oculos scilicet, aures, nares, palatum, ac reliquos nervos toto diffusos corpore, quos *sensus externos* vocamus: anima diverso modo afficitur, et commovetur, juxta cujusque rei impressiones in prædictis membris factas. Hinc commotio animi à fibrillis nerveis excitata, *sensio*; perceptio vero exterorum objectorum ipsam commotionem efficientium, *sensatio* nuncupatur: quemadmodum motio cerebri animo objectum repræsentans, *idea materialis*, actio animæ illam percipientis, *notio* siue *idea* spiritualis plerumque audit.

12 Corol. Ideæ materiales omnino à notionibus diversæ sunt, quum hæ sint spirituales,

DISSERTATIO I.

DE PERCEPTIONIBUS.

CAPUT PRIMUM.

PERCEPTIONUM NATURA, ET OBJECTUM.

§. I.

Perceptionis natura.

9 Pleraque ad perceptiones pertinentia metaphysicæ speculationis subjectum, potius quam sparta dialecticæ sunt. Ea tamen, quæ scitu necessaria ad rem logicam erunt, exponere est animus, ut facilius cetera percipientur. Jam num. 7 perceptionis notionem dedimus; nimirum perceptio est ea mentis operatio qua res cognoscimus, quin de ipsis aliquid affirmemus, aut negemus. *Simplicem* rerum *apprehensionem* alii vocant, ut ab alia, quam *apprehensionem* complexam dicunt, distinguant. Solem videns, quin aliud cogites, *apprehensionem* illius simplicem habes: quod si et ad lucem advertas animum, adeoque *sol splendidus* seu *idea splendoris* tanquam *soli* convenientis menti obiectui, nondum assentienti, illum esse resplendentem hæc erit *apprehensio* complexa.

10 Dum quivis res extra animum existentes videt, quædam parva imago ejusdem menti sis-

illæ autem per motiones organorum corporis. Sessiones pariter et sensations, quæ actiones animæ sunt, inter notiones referri debent. En unde distinctio ideae sive *conceptus formalis* atque *objectivi* inventa est. Conceptus *objectivus* est imago, sive motio menti representans objectum: *formalis* verò, actio animæ ipsum percipientis. Atque hæc sunt, quæ ex Psycologia huic transferre visum est; quemadmodum, et in sequentibus plura etiam delibanda sunt, minimè ad rem logicam directè pertinentia; illa tamen hic explanari consueverunt, ut ordo ille, quem ex objectorum varietate in suas classes distributa metaphysica induxit, ad perceptiones etiam commodius transferretur.

§. II.

De ideis ad objecta comparatis.

13 Quum objectum sit id, quod objicitur potentiaz aut facultati, mentique nostræ res omnes non tantum quæ existunt, sed et quæ existere possunt, objici, seu sisti queant, illius objectum erant res omnes, quæ aut extiterint, aut esse in rerum natura possunt. Ut uno verbo universitatem rerum comprehendenderent philosophi, nomen *ens* confixerunt, quod à Quintilio civitate in latinis donatum, commodissime res omnes significat, et complectitur. Si ideam universitatis rerum, quatenus hoc nomine conceperisti, cuius objectum sunt res omnes singulares, quæ existere possunt.

14 Porro hujusmodi perceptionem habens,

DE PERCEPTIONIBUS.

nihil concipis, quo peculiare aliquid in rerum universitate internoscas. Si tamen inter entia unum aliquod supremum, à quo cetera esse incipiunt, lumine naturæ dictante, cognoveris, generalem illam notionem in duas divisisti, quæ velut partes sunt alterius generalioris. Rursus inter res creatas aliæ sunt corporeæ, aliæ à corpore distinctæ, uti spiritus, qui vel corpori destinatus est, velut anima humana, aut à quocumque consortio cum corporea substantia disjunctus; quemadmodum esse angelos credimus. Corpus verò in duplice statu consideratur; aliæ enim sunt corporeæ substantiæ, vitæ expertes, putæ aurum, aqua: aliæ vitæ munere funguntur, quæ inter plantas à plerisque recensentur: ha verò quum sensum non habeant, alia supervenit divisio, quæ tum sensiles, tum insensiles viventes agnoscit. Demum animal aut rationis capax est, uti homo aut illius impos, uti sunt, quæ prona spectant animalia cetera terras.

15 Corol. Ut mens nostra rem aliquam ab alia internoscat, opus est, ut peculiare quidam unam ab altera satis discernens ipsi manifestetur; quemadmodum in superiore descensu, in quo gradationem entium ab universaliore conceptu ad contractiores notas ostendimus. Porro conceptus ille universalior dicitur *genus*; contrahens verò *differentia*. Manifestum autem est ex dictis conceptus sive ideas illas, quæ respectu antecedentium contractiores sunt, genus in species dividere, sive contrahere. Eoque magis notiones illæ restringentur, quod plus ad singulares, quod *individuum* appellant, contra-

hunc. Individuum scilicet est quælibet natura in se completa, atque ab aliis singularibus distincta, ut Petrus, bucephalus, cetera. Vicesim à singularibus ideis ad universaliores ascensus fieri potest, eas exuendo illis characteribus, qui illas ad singula ria individua deduxerunt. Hominem recognoscens Athenis natum, Socratis discipulum, in Academia docentem, aurea eloquentia donatum, philosophorum omnium facile principem à Tullio nuncupatum, Platonis ideam me habere, quæ naturæ humanæ individuum mihi repræsentat, indubium est. Quod si non ad eas notas attendero, verum ad id tantum quod cum ceteris hominibus illi communne est, generaliorem notionem habeo, à qua etiam separare possum ea, quæ hominis propria sunt ac sensations unicè considerare homini, ac belluis communes. Ab his iterum revocare quoq; animum, applicans ad vitæ notas etiam in plantis repertas, aut ad corporis naturam, quæ et lapides donati sunt, vel demum ad universaliores notiones substantiarum atque entis, quæ universam naturam complecentur.

16 Schol. Hæc methodus ad individuis ad communiores notas ascendendi, aut potius separandi, dicitur *præcisio*, et *abstractio*, eo quod perfectiones rei, sive ut ajunt, *prædicata*, quasi scindat, ac secum trahat intellectus, ceteris relictis, quæ in idea non repræsentantur. Altera vero quæ universalem notionem ad particularia *prædicata* contrahimus, *compositio* vocatur. Licet enim, inquit Tullius (2 de Nat.

Deo.) , contrahere universitatem generis humani, eamque gradatim deducere ad singulos.

17 Hujusmodi *perfectiones*, sive *prædicata* malis nuncupare, aliae sunt *essentiales*, sive ad essentiam pertinentes, eo quod primæ ocurrant in objecto, illiusque esse veluti componant, atque aliarum sint quasi origo, et fons. Ceteræ, quæ ab his diminant, *attributa* dicuntur. Plenarumque in homine vim sentiendi, ac raciocinandi ejus essentiam componere autuantur: loquendi autem, et ridendi facultatem inter attributa relegarunt. Demum notæ illæ, quæ nec constantes sunt, nec rebus necessario conveniant, *accidentia* dicuntur, ut candidulos dentes habere. De his amplius in sequenti.

§. III.

De objectis cum ideis comparatis.

18 Plura sunt, quæ in rerum natura non existunt, attamen à mente humana ita concipiuntur, ut quoddam veluti phantasticum esse acquirant, quod frustra ad res ipsas transferre tentaveris. Hujusmodi sunt quæ *prædicabilia* Porphyrii dicuntur, et quinque vulgo numerantur, *genus* nimirum, *differentia*, *species*, *proprium*, et *accidens*. Ex his quæ num. 14 et sequent. dicta sunt, facile horum nominum significata percipies. Genus est, quod de pluribus entium speciebus affirmatur. Quod si res omnes comprehendat, genus *supremum* dicitur; *infimum* quod nullum aliud continet: quæ inter utrumque continentur, *subalterna*, seu media nuncupan-

tur, ex. g. *ens* genus supremum; *vivens* subalternum; *animal* infimum solet vocari. Differentia est nota quædam characteristicæ, quæ genus contrahit, et cum ipso *speciem* constituit; unde hæc est aggregatum ex notis sive attributis genus, ac differentiam componentibus.

19 Schol. Differentias ac species dividuntur in supremas, infimas et medias, tantum negabunt, qui de *lana caprina* contendere solitus est. Verum dialectici, quas species ac differentias supremas, medias etc. possent appellare, satius judicarunt ad tres classes differentiarum reducere. Prima est individiorum, quæ numerica solet etiam nuncupari: secunda specierum, quæ et *specifica* dicitur: tertia demum generum, sive *generica*, qua genera superiora ad species contrahuntur. Petrus ex. g. est differentia numerica, qua differt à Paulo, Joanne &c.: *rationalis* specifica, qua differt à *leone*, *equo* etc.: *vivens* generica, qua ab auro, rebusque mere corporeis discernitur.

20 Corol. Genera, species, differentiae eo modo, quo à dialecticis considerantur, extra mentem existere non possunt. Ea nimirum sunt conglobationes, ac partitiones rerum, quæ ab energia animi, sive à vi quadam methodica, si ita loqui fas est, proveniunt: qua quidem vi mens ideas suas ordinare, atque in classes referre studet, ut clarius, distinctius, ac nitidius res externas percipiat. Idem dictum habet de ceteris notionibus, quæ universalia à dialecticis audiunt; inter quæ etiam recensentur alia duo Porphyrii prædicabilia.

21 *Proprium* nimirum, quod quidem est attributum universale speciei soli, et semper conveniens. Facultas ridendi, aut loquendi, quæ veluti ab essentia emanare concipitur, inter hominis proprietates recensetur. Quatuor autem propriorum species distinguere solent: prima, quæ alicui speciei tantum convenit, sed non omnibus ejus individuis: et quidem philosophari hominis provincia peculiaris est; omnium tamen philosophari non est. Digitos autem habere, quantumvis speciei humanæ proprium sit, aliis tamen animantibus commune est: quod secundum divisionis porphyrianæ membrum constituit. Tertium vero proprietatem continet, quæ et omni, et soli speciei convenit, non tamen continentem eam exercet. Flosculos emittere plantarum est; enimvero hiemali tempore frustra veris amoenitatem expectes. Demum facultas se movendi omni animali, et soli, et semper competit: quæ proprietas *quarto modo* solet dici.

22 Accidens ultimum è quinque *prædicabilibus* est, quod adesse, aut abesse citra essentiæ mutationem postest. Hoc nomine comprehenduntur notæ omnes, quæ in subjecto variari animadvertisimus, ut colores, calor, frigus, cetera: quæ quidem aptius à recentioribus modi appellantur, eo quod nihil aliud substantiæ importent, quam modificationem, sive diversum existendi modum.

23 Modos autem duplicitis generis distinguunt. Internos sive substantiæ inhaerentes, quos modò explicuimus; atque externos, quos *relationes* etiam dicunt, quemadmodum est, quæ inter

duos parietes albos, aut cognoscentem inter et cognitum intervenit.

24. Schol. Relatio hæc, sive modus inter cognoscentem, et cognitum causa fuit inveniens vocabulum *concretum*, quod quidem à diversitate rerum, quæ sub eo comprehendendi possunt, triplex dignoscitur: *Metaphysicum*, *Physicum*, et *Logicum* juxta varias formas denominationem in subjecto variantes. *Forma* autem concreti dicitur id, quod aliquam denominationem subjecto tribuit: *subjectum* vero eamdem recipiens.

25. *Concretum metaphysicum* illud dicitur, cuius forma à subjecto non distinguitur, uti facultas sentiendi, aut ratiocinandi in homine; *physicum* contrà, distinctionem inter utrumque importat; subjectum tamen formam inhærentem habet: putè *viola purpureum* colorem. Quod si ne adhæreat quidem, *concretum logicum* vocatur: veluti *Stagiritæ Aristoteli* nullo modo adhærent philosophorum præjudicia, tum illorum qui illum appellant sapientiæ portentum, quo majus *quot sunt*, *quot fuerunt*, aut *quæ ventura sequentur sæcla* non viderunt; tum aliorum à quibus ipse deprimitur tamquam dignus, eius scripta relegentur in vicos vendentium *thus*, et *odores*. En trium concretorum exempla: *animal rationale* *concretum metaphysicum*: *viola purpurea*, *Aristoteles vituperatus* *concreta physicum* et *logicum* sunt.

26. Schol. Non incongruè à dialecticis animadversum fuit in *concretis* formam dupli modo subjecto denominationem tribuere: sive duobus modis *concretum* sumi posse. *Subjectivè*,

seu *specificativè* sumitur, quum illi denominatio præcipue tribuitur propter subjectum: *redituplicativè*, seu *formaliter* si à forma desumatur. *Deus sapiens*, *Deus passus* concreta sunt, quæ utrumque modum manifestè indicant: sapientia enim Deo à natura sua præcipue convenit: at doloribus fuisse obnoxium, non nisi quatenus *Verbum caro factum est*.

CAPUT SECUNDUM.

DE IDEARUM DIVERSITATE.

§. I.

Idearum formalis differentia.

27. Idearum diversitas à modo objectum repræsentandi, quum etiam à rebus ipsis per easdem figuratis provenire potest. Primum vocant diversitatem *formalem*; secundum *materialem* seu *objectivam*. A modo objecta percipiendi notio potest esse *clara*, vel *obscura*: si rem cognitam satis ab aliis discernere possumus, uti stellas à sole, et luna, claram ideam habemus: securus, obscuram.

28. Schol. Indubium est, et quotidiana experientia comprobatum, varios claritatis, atque obscuritatis gradus in notionibus reperiri. Quod quidem à majore vel minore notarum numero, quæ in objecto percipiuntur, nonnumquam etiam ab attentione vivaciore, aut remissiore mentis, ni fallor, provenire debet. Tempore etiam remitti, aut intendi characteres idearum, satis superque probamus, dum præteriorum

rerum obliviscimur; et quæ antea clarae nobis fuerunt, obscuræ deveniunt, aut frequenti objectorum adspectu, quæ primum caliginosa apparebant, luce quadam perfunduntur.

29 Mirum fortasse videbitur claras notiones confusas esse posse: attamen expositione planum fiet, ideas claras et *distinctas* et *confusas* reperiri. Claritati distinctionem addes, si non solum objectum ita percipias, ut ab aliis discernere queas, verum notas etiam omnes, aut plerasque, quæ in ipso sitæ sunt, animadvertis. Triangulum in charta descriptum attente circumspiciens figuræ trilateræ claram et distinctam notionem habebis. Quum vero ad stellas oculos convertimus intempsa nocte, earumdem claritas mentem irradiat; confusè tamen distantiam et numerum, et magnitudines cetera apprehendimus.

30 Corol. Omnis igitur idea distincta claritatem secum importat: clara vero non infert necessariam notarum in mente distinctionem. Si enim characteres omnes in objecto vides, ita tamen ut unum ab altero secernas, non potes, quin clarè ipsum concipias; quod ex num. præc. est habere ideam distinctam.

31 Rursus ideæ distinctæ in *completas* et *incompletas* tribuuntur. Completa illa dicitur, quæ omnes notas ita comprehendit, ut unam ab altera secernat. Quæ vero partem tantum characterum dilucide percipit, incompleta erit. Quod si mens præter notas distinctæ conceptas, in qualibet nota peculiares characteres internoscat, idea erit distincta, et *adequata*: secùs

verò, *inadæquata*. Candidè fateor, paullò scrupulosius inventam videri postremam hanc partitionem: eam tamen religioni duximus omissione, quum à pluribus auctoribus circumferatur. Idem de alia, quæ in *complexas*, atque *incomplexas* notiones distribuit, dicere non dubitamus. Quid enim intersit, ideam complecti alias extraneas notas, ex. g. *lapidem è turri delapsum*, aut *calidum*; vel eundem his notis exutum menti repræsentari, planè non video. At qui *complexam* primam, *incomplexam* alteram notionem dicunt nonnulli auctores. Quod si hanc divisionem retinere velis, per me licet.

32 Demum ne longius rem protrahamus, vividae appellantur ideæ, quæ vehementius mentem percellunt, atque animum veluti concutient, quales solent esse terrifica quædam animalium ac monstrorum species, diu multumque phantasie recurrentes. Debiles contra vix imaginationem percellunt, atque umbras instar evanescunt.

§. II.

Differentia idearum ab objectis petita.

33 Etsi notiones nostræ in partes discripi non possint, quia tamen earum objecta plures, aut pauciores notas menti exhibere solent; idcirco I. in *simplices* et *compositas* dividi consueverunt. Simplices illas concipio, quæ unicam notam objecti referunt; quemadmodum sunt generales illæ, *justitiae*, *bonitatis*, *doloris*, *soni*. *Compositæ* autem erunt, quæ plures notas objecti exhibebunt. Ut *animalis*, aut *hominis* no-